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Nr 11.
Ankom till riksdagens kansli den 12 april 1916 kl. 2 e. m.

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande nr 11, i 
anledning av väckt motion om skrivelse till Kungl. Magi 
angående ändring i sättet för uppbörden av de direkta 
skatterna till staten.

I en inom andra kammaren av herr Sjöberg väckt motion, nr 43, 
hemställes, att riksdagen måtte besluta i skrivelse till Kungl. Maj:t an­
hålla, att Kungl. Maj:t täcktes snarast möjligt låta utreda om sådant 
ändrat sätt för uppbörden av de direkta skatterna till staten, att där­
igenom gåves större möjligheter för de mindre bemedlade, arbetare och 
mindre löntagare, att fullgöra skattskyldigheten, samt för riksdagen 
framlägga det förslag, vartill utredningen kan föranleda.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Ehuru i motionens motivering även den kommunala skatteuppbörden utskottet. 
beröres, upptager motionens slutyrkande dock endast sättet för uppbör­
den av de direkta skatterna till staten. Motionen åsyftar, att denna 
uppbörd måtte så anordnas, att den för mindre bemedlade, men ordent­
liga skattskyldige kännes så litet betungande och besvärande som möjligt.

Något bestämt förslag till en reform i det angivna syftet finnes 
dock icke i motionen, som endast lämnar antydningar i denna riktning.
Närmast synes motionären ha haft i tankarna en anordning, varigenom 
uppbörden av kronoutskylderna kunde ske på tider, som vore mera 
lämpliga för olika slag av skattdragande. Dessutom antydes utvägen 
att erlägga skatten i småposter under någon längre del av året.

Yad tiden för kronouppbörden beträffar, är det visserligen sant, 
som motionären påpekar, att för olika kategorier av skattskyldiga olika 
önskemål härvidlag kunna göra sig gällande: för somliga kan en tid av 
året vara den lämpligaste för skatteinbetalningen, för andra en annan. 
Utskottet hyser dock den uppfattningen, att den tid, som bestämts för

Bihang till riksdagens protokoll 1916. 13 samt. 1 avd. 9 käft. (Nr 11.)



2 Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande Nr 11.

kronouppbörden, i stort sett torde på de flesta orter vara den för små 
inkomsttagare lämpligaste.

Yad angår frågan om kronoskattens erläggande i småposter — 
t. ex. genom användning av ett bok- och märkessystem eller på annat 
sätt — vill utskottet erinra, att inkomstskatten till staten är relativt 
liten i förhållande till kommunalskatten, varför det för den mindre in­
komsttagaren knappast torde innebära någon lindring av mera avsevärd 
beskaffenhet, om det medgåves honom rätt att erlägga denna skatt i 
småposter. Nu upptagas visserligen å kronodebetsedeln och uppbäras i 
samband med kronoutskylderna även avgifter av andra slag än den 
egentliga kronoskatten, såsom vissa pensionsavgifter (tilläggsavgifterna), 
landstingsmedel, sjukvårdsavgifter m. m., som ofta kunna högst väsentligt 
öka det belopp, som skall erläggas vid kronouppbörden, och göra ut­
betalningarna nog så betungande, särskilt för små löntagare, men denna 
olägenhet skulle icke i nämnvärd grad minskas genom att de å krono­
debetsedeln upptagna direkta skatterna fördelades på sätt här antytts. 
Dessutom skulle en sådan åtgärd förorsaka de uppbördsförrättande myn­
digheterna betydligt ökade besvär och staten avsevärda kostnader.

Frågan om en revision av gällande uppbördsreglemente har varit 
föremål för övervägande av de sakkunnige, som inom civildepartementet 
tillkallats för utredning av frågan om fögderiförvaltningens omorganisation, 
och i sitt utlåtande, avgivet den 8 november 1913, ha de sakkunnige 
uttalat sig för en åtgärd, som visserligen icke åberopas av motionären, 
men som, därest den komme att förverkligas, torde komma att verka i 
den av honom åsyftade riktningen. De sakkunnige föreslå nämligen, att 
skatteinbetalningen skall kunna ske när som helst under uppbördstermi- 
nen medelst skattepostanvisningar. I förslaget till uppbördsreglemente 
ha de sakkunnige i § 5 härom föreslagit en bestämmelse av följande 
lydelse:

»A landet skola de i 3 § 1 mom. omförmälda debetsedlarne med 
tillhörande skattepostanvisningar sist tio dagar före uppbördstermins bör­
jan med allmänna posten kostnadsfritt sändas till de skattskyldiga under 
den adress, som i mantalslängden antecknats eller blivit hos härads- 
skrivaren anmäld.»

I fråga om själva uppbörden finnes följande bestämmelse i § 10:
»Å landet har skattskyldig att, med företeende av den för honom 

utfärdade debetsedeln jämte bifogade skattepostanvisning, under uppbörds- 
termin portofritt inbetala de honom påförda kronoutskylder, som under



uppbördsterminen förfalla till betalning, å vilken fast postanstalt som 
helst inom riket, postkontor eller poststation.»

Utskottet anser detta förslag vara synnerligen behjärtansvärt och 
ägnat att särskilt i vissa trakter av landet mildra de med skattebe­
talningen förenade olägenheterna. Vid utskottets utlåtande finnes bifogat 
ett avtryck av en dylik skattepostanvisning tillika med debetsedel.

Därjämte har i § 9 i vad det gäller landet samt i § 11 i vad som 
rör stad av de sakkunniga föreslagits — i nära överensstämmelse med 
vad gällande uppbördsreglemente stadgar— »att, om särskilda omständig­
heter för någon ort därtill föranleda, den allmänna uppbördsterminen må, 
där Konungen, på framställning av Kungl. Maj:ts befallningshavande och 
efter generalpoststyrelsens hörande, sådant medgiver, anstå att äga rum 
visst antal dagar under tiden från och med den 16 januari till och med 
februari månads utgång nästföljande år».

Utom sådana åtgärder från det allmännas sida tror utskottet, att 
mycket skulle kunna åtgöras i här förevarande syfte även på enskild 
väg, och utskottet har sig bekant, att så också i vissa fall redan skett. 
I orter med talrik arbetarebefolkning begagnar man sig på sina håll av 
utvägen att åt vissa förtroendemän överlämna det närmare bestyret med 
skatternas erläggande, en anordning, som, enligt vad erfarenheten visat, 
medfört synnerligen tillfredsställande resultat.

Då utskottet sålunda icke kan finna, att det åsyftade målet skulle 
kunna vinnas genom de av motionären framhållna åtgärderna, och då 
vidare utredningen av frågan om uppbördsväsendets ordnande ännu icke 
är avslutad, får utskottet hemställa,

att herr Sjöbergs förevarande motion icke måtte 
till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 11 april 1916.

På utskottets vägnar:

KILS HELGER.
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Vid slutbehandlingen av förevarande ärende lia närvarit: herrar Helger, Welin, 
Andersson i Skrädene, Andersson i Milsmaden, långström, Persson i Björsbyholm, 
Hedström, Rydholm, Hedlund och Eronn.



Bilaga.
Formulär nr 2.

Nr M' Kronodebetsedel för år 1915.
Södertörns fögderi: acKa åo-ctten.

offianc/faMc/en- ^uä-fav

'C-ilCl;

10 _

Mantalspenningar ä 40 öre för man och 20 öre för kv.................................
Sjukvårdsavgift » 50 » » » »25»»» ............................
Bevillning av fast egendom samt av inkomst:

av jordbruksfastighet med.. kronors värde å 6/n> öre pr 100 kr....
av annan fastighet med kronors värde ä 5/i» öre pr 100kr. ..

för inkomst av kapital eller arbete:
Vio procent av den beskattningsbara inkomsten f;999. kronor......

Inkomst- och förmögenhetsskatt: beräknat belopp 1,500 kr0nor ...........

1
1

1
15

20
50

36
10

Landstingsmedel .........................................................................................................
5 84

58
8 80

Riddarhusavgift .........................................................................................................

Brandstodsavgift för tiden 14/« 14—I4/s 15 ...................................................... 8 —

—Hästförsäkringsavgift för tiden 14/s 14 — 14/a 15 ............................................. 14

............................ -.............................................................................................................

Lösen för denna debetsedel ....................................................................................
Summa kronor

12

66 50

Södertörns fögderis 
häradsskrivarkontor 
i november 1915.
Er härd Johansson.

ObS.! Den kvitterade debetsedeln bör väl förvaras.



Befordras 
utan kostnad 
för den skatt­

skyldige.

Nr 564

SKATTE- 
POST ANVISNING
å kronoutskylder för år 191 5.

AaeÅ-a.... socken.
Den skattskyldige: ..................... Handlanden Gustav Blomberg..........................

belopp...........60 kronor .... *?..... öre.

Sextiosex ^ iv kr. %50f öre
(Krontalet skrives med bokstäver) ,

Till Häradsskrivaren i Södertörns fögderi

Stockholm Sö.

Bokförd vid postkontoret under 
vidstående nummer betygas Avförd under nr

(Vederbörande posttjänstemans underskrift)

Meddelande till den skattskyldige.
Utskylderna erläggas under tiden från och med den 21 november till 

och med den 5 december 1915 å vilken fast postanstalt som helst i riket.
Sker vid poststation inbetalning av belopp överstigande 1,000 kr., är 

önskvärt, att likviden verkställes medelst en å kungl. generalpoststyrelsen 
ställd postremissväxel, vilken skall vara utfärdad av riksbanken eller annan 
bank. för vilken Kungl. Maj:t fastställt reglemente.

Verkställ skatteinbetalningen i god tid och uppskjut ej därmed till 
uppbördsterminens sista dagar.

Likviden bör, så vitt möjligt, avlämnas i jämna penningar.


